
Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Marie Kuncové 

Praktická výchova k občanství - manuál občana 

Mar ie Kuncová se zhosti la ne lehkého úkolu tvorby smys lup lné a prakt ické učebnice občanské 

výchovy. Ukázala, jakým směrem by se měla ubírat výuka občanské výchovy a tvorba 

hodnotných zdrojů, o které se mohou žáci a student i opřít. V zaosta lém Česku je to velký krok 

vpřed. 

Mys l ím, že můžeme směle přejít formáln í výtky typu, že text d ip lomové práce je příliš rozsáhlý, 

a to předevš ím z toho důvodu, že po letech posudkování mohu o před ložené práci říci, že je 

něco udě láno poct ivě a důk ladně. V š imněme si už jen d louhé teoret ické části, která se zabývá 

smys lem a významem učebnice, vyučovac ími metodami a d idakt ikou občanky a společenských 

věd (19-71), sou ladem manuá lu s RVP. Autorka jasně demonstru je , že je na učitelské povolání 

př ipravena teoret icky, zat ímco v prakt ických částech m imo veškeru pochybnost projevuje 

značný učitelský ta lent a potenciá l (72-275). V t omto bodě je t řeba poznamenat , že studentka 

již před dokončen ím studia začala svou pedagogickou dráhu a na metodických l istech je to 

znát. Zcela nad rámec práce je přehledová tabulka organizačních fo rem výuky a jejich 

zdůvodnění . 

Z obsahového hlediska po důk ladné recenzi jednot l ivých částí i celku mohu říci, že pokud se 

žákům a s tudentům poštěst í projít a vstřebat tento manuál , pochop í na konkrétních 

př ík ladech, co znamená být občanem v ekonomickém a pol i t ickém smyslu, jakož i to, že 

hor izont jejich práv a povinnost í se nevztahuje jen na „zatuch lý český rybníček", ale rovněž na 

Evropu a Evropskou Unii, jejíž jsou součástí, a na globáln í svět a globální struktury. Bude j im 

zřejmější rozdí l mezi demokrac i í a autor i tat ivn ími f o rmami vlády i rozdí l mezi věděn ím 

založených na informacích a nebezpeč ím fake news jako vá lečného prostředku, kteří 

nezodpovědn í polit ici přenesl i z prostředí války do civ i ln ího života, č ímž vyhlási l i válku vlastní 

společnost i a v lastn ím spo luobčanům. 

Prác i /učebnic i /manuál hodnot ím m imořádně kladně, doporučuji ji nejen k obhajobě 

s hodnocením A, ale též k brzkému publikování. Au to rku chvál ím za její svědomi tý přístup, 

píli a za výsledek jako takový. 

V Bambergu 14. 8. 2021 Doc. Mgr . Jaroslav Danes, Ph.D. 


